RA MUNICIPAL DE ABATIA

Av. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Fones: (43) 3556-1487 / 3556-2363
CEP 86.460-000 - ABATIA - PARANA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 012/2019
%" PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2019

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE UM REFRIGERADOR PARA A COPA

'
£
i




—

‘- N,
/ FOLHEA
CNPJT 81.7%6.884/0001-00 j }
AV. Jodo Carvalho de Mello, 324 -~ Fene/Fax: (043) 3556-1487 ~ CEP 86.460-040

A\ NO_;%
Abatid (PR), 27 de junho de 2819. ,

ESTADO DO PARANA

i
!
1

—
;

Oficio - GAB PRES n°051/2019

Cumprimentando-o, venho respeitosamente através deste, requerer
seja feito o devido procedimento administrativo para a contratag&o de empresa para

fornecimento de um refrigerador para unicipal.

Reitero meus protestos de el stima e consideracio.

Sérgio arabel

-

Presidente da Camara Municipal de Abatia - PR

Ao Senhor
.Wagner Batista Castilho
Presidente da Comiss3o de Licitacdo



Ty CAMARA MUNIGIRPAL BE ABATIA

ESTADO DO PARANA :
Lo FOLHA \
CNPJ 81.756.884/0001~00 . b

1
AV. Jo8c Carvalho de Mello, 324 — Fone/Fax: {043) 3556-1487 - CEP 86.460-0D0 0 ) f
0 e f

N
Oficio/Contabilidade

Abatia - Pr, 27 de junho de 2019.

Venho pelo presente informar conforme solicitado pela
Mesa Diretora do Legislativo Municipal, existéncia de Indicacéo
Orcamentaria, relativo ao requerimento em anexo, para fornecimento de

01 refrigerador para cantina do legislativo.

01.001 - Legislativo Municipal

01.031.0101-2001 - Manutencdo do Legislativo
Municipal

4490520000 — Equipamentos e Material Permanente
R$ - 40.000,00

Atenciosamente.




11/07/2019 Certiddo Internet

BRASIL . Acesso a informacio Participe Servicos Legisiagdo _,

Sy ReceitaFederal

Certiddao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informagdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o
contribuinte 00.957.081/0001-12 s&o insuficientes para a emisséo de certiddo por meio
da Internet,

Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimente g-CAC.

Para maiores esclarecimentos, consulie a pagina Orientacbes parg emissao de
Certidao nas unidades da RFB.

Nova Consulta



Orgamento para a Camara Municipal de Abatia
Av. Jodo Carvalho de Mello — 324

CEP- 86.460-00C — CNPJ 81.756.884-0001 -00
Email- camaraabatia@qgmail.comn

Fone: 43-355671487 -35562363

Abatiad ~ Paranj

LOTE UNICO - SERVICO DE FUNILARIA, PINTURAE POLIMENTO

DESCRICAO QUANT R$ UNIT R$ TOTAL
Refrigerador 01 porta 240 litros -
. 01 j.250 00
degelo auto limpante - brance . :
TOTAL LOTE UNICO R$

Pagamento a Vista:

Abatia Pr, 08 de junho de 2019.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABATHISTAS

Nome: COMERCIAL ABATIAENSE DE MOVEIS 1ThAa

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 00.957.081/0001-12
Certiddo n®°: 175521421/201%
Expedicao: 10/07/2019, as 11:35:06
Validade: 05/01/2020 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gque COMERCIAL ABATIAENSE DE MOVEIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n®

00.957.081/0001-12, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-3 da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superiocr do

Trabalhe, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalhe e estiao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidioc atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias cu filiais.

A aceitacdoc desta certidao condiciona-se & verificacio de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidé&c emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores frabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das Pessocas naturails e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
accrdoes judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honcréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pubklice do
Trabalho ou Comissido de Conciliacgdoc Prévia.



10/07/2018

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  00.957.081/0001-12
Razdo Social:comL ABATIAENSE MOVEIS LTDA
Enderecgo: RUA VICENTE MACHADO 174 CASA / CENTRO / ABATIA / PR / 86450-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se €m situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

Validade:03/07/2019 a 01/08/2019

Certificacdo Nlimero: 2019070301122163202700
Informac&o obtida em 10/07/2019 11:37:33

A utilizagdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




= Al | Marcelo Wilson de Oliveira
Tetdande de res care com coiers. CNPJ S0b n° 04.213.879.0001-00,

PROPOSTA

- Inscricdo Estadual n° 902.25926-00,
- Rua Eloy Pereira, n° 128, Centro, Abatia, Parana.
E-mail: marceloparabolica@hotmail.com

A CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA — ESTADO DO PARANA.

A empresa Marcelo Wilson de Oliveira, estabelecida a Rua Eloy Pereira,
n® 128, Cidade Abatia, Parana, CNPJ sob n° 04.213.879.0001-00, Inscricéo
Estadual n°

relativa a cotac&o de pregos solicitado, nas seguintes condicdes:

DESCRICAO DOS SERVICOS

902.25926-00, apresenta seu orcamento de preco comercial

IT QUANT | CLASSIF | DESCRICAO DO MARCA VLUNIT | VL TOTAL A
PRODUTO RS VISTA RS
01 01 UNID Modelo 220V:01371RBA206 | ELECTROLUX 1390,00 1300,00

Tipo:1 porta

Capacidade 0til:240,00 litros
Capacidade do refrigerador:
214 litros

Capacidade do freezer:

26 litros

Capacidade total (litros):
252 litros

Controle de temperatura:
Externo

Frost free:Nao

Cor:Branco

Voltagem: 110V ou 220V
Classificagio Energética:A
Consumo de energia:

23,7 kWih

Pes0:39,50 kg
Largura:55,00 cm

Altura: 141,60 cm
Profundidade:81,30 ¢cm

Abatia (PR), 09 de julho de 2019,

RESPONSAVEL PELO ORCAMENTO: OSVALDO DIEGO DE SOUZA

Com validade de 30 (trinta) dias apds a data de entrega.

Abatia - Parana, em 09 de julho 2019.



09/07/2019 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  04.213.879/0001-00
Razao Social:MARCELO WILSON DE CLIVEIRA

Enderego: RUA JOSE CARVALHO DE OLIVEIRA 345 A / CENTRO / ABATIA / PR/
86460-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€mpresa acima identificada encontra-se em situacio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obriga¢bes com o FGTS.

Validade:01/07/2019 a 30/07/2019

Certificacio Niimero: 2019070101254444552965
Informag&o obtida em 09/07/2019 11:07:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificago de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: MARCELC WILSON DE OLIVEIRA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 04.213.879/0001-00
Certidido n®: 175450763/2019
Lxpedigdo: 09/07/2019, as 11:03:48
Validade: 04/01/2020 - 180 (cento e oitenta)} dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue MARCELO WILSON DE OLIVEIRA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n®

04.213.879/0001-00, NAO CONSTA do Ranco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base no art. 642-4 da Consclidacio das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sd0 de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacido

& teodes cos seus estabelecimentos, agéncias ocu filiais.

A aceitac&o desta certidio condiciona-se & verificacio de sua

autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho nsa

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida ¢ratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedeores Irabalhistas constam oz dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgadc ou em
accrdos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordcs firmados perante o Ministério Publico do
Trakalhc ou Comissdc de Conciliacé&o Prévia.



02/07/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MARCELO WILSON DE OLIVEIRA
CNPJ: 04.213.879/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DALY junto a
Procuradotia-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no casc de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos plblicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se 2 situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:13:52 do dia 08/05/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/11/2019.

Codigo de controle da certidao: 8D54.7620.3593.04F7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



09/07/2019 orgamento camera 0907061.jpg

ASSIS MOVEIS
A. S. DE ASSIS MOVEIS - ME
AVENIDA BRASIL N° 73 - CENTRO
CNPJ: 79.987.707/0001-93
INSCRIGAO ESTADUAL: 520.00093-30
CEP:86460-000 - ABATIA -(PR)

Orcamento

Cédmara Municipal de Abatidg

Av. Jodo Carvalho de Mello - 324
CEP - 86.460-000 - CNPJ: 81.756.884/0001-00
Fone: 43-35561487 - 35562363

Abatiad — Parand

1 refrigerador 01 porta CRC28 Consul degelo branco R$1289,00

45, DE ASSIS - MOVEIS ME
gz’@fm 70 887.707/0001-93

£ 52000093:30
Pyeride Grart 73 PED: BR3%0 . Anatia - B

A.S. de Assis Moveis -~ ME

Abatig, 09 de julho de 2019.



08/07/2019

Consulta Regularidade do Empragador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  79.987.707/0001-93
Raz&o Social:A S DE ASSIS MOVEIS ME
Enderego: AV BRASIL 73 CASA / CENTRO / ABATIA / PR / 86460-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que [he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréd de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS,

Validade:04/07/2019 a 02/08/2019

Certificacdo Namero: 2019070404024367576144
Informacéo obtida em 09/07/2019 15:25:11

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A S DE ASSIS - MOVEIS

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 79.987.707/0001-93
Certid&o n®: 175471284/201%
Expedic&e: 08/07/2019, as 15:23:15
Validade: 04/01/2020 -~ 180 (cente e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que a 5 DE ASSIS - MOVEIS
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ socb o n°

79.987.707/0001-93, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trakalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-4 da Consclidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agostc de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores 4 data da sua expedicio.

No caso de pessoca juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdoc desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior dc¢ Trabalhc na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios & identificagic das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalhc gquantc as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em Jjulgado ou em
acordeos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recoclhimentos previdenciédrics, a honerérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuclc de acordos firmados perante o Ministério Pablico de
Trabalho ou Comiss&c de Conciliacioc Prévia.



09/07/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Nome: A S DE ASSIS - MOVEIS
CNPJ: 79.987.707/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid@o e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag8o desta certiddo estd condicionada & verificacdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:11:03 do dia 02/06/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/11/2019.

Cédigo de controle da certiddo: B4CC.5F11.C971.7F02

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADC DC PARANA

CNPJ 81.756.884/0001-00 h
AV. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Fone: (0&3) 3556-1487 - 3556.2363 N
CEP 86.460-000

Abatia (PR), 11 de julho de 2019.

Oficio 022/2019

REF: Contratacfio de empresa para fornecimento
de um refrigerador para a copa da Céimara
Municipal.

Considerando a cotagdo de prego realizada pela
Comisséio Permanente de Licitagio nomeadas pela Portaria n° 001/2019, de 01
de fevereiro de 2019, e informagdo de dotagdio orcamentaria emitido pelo
contador da Cé&mara Municipal, encaminhamos os autos para manifesta¢fo de
Vossa Senhoria para que expresse da necessidade de licitacio e sua modalidade.

Atenciosamente:

/’/;‘2’//”/:/
o i )
Wagter ﬁuS\té Cagtil
Presidenie'da

——

IIma. Sr.* Dr®. Danielle Corrales Martins de Oliveira
MD: Advogada do Legislativo Municipal
Abatia — Parana



ESTADC DO PARANA

CNPJ 81.756.884/0001-00 No——ij-/—‘j
AV. Jo&8o Carvalho de Mello, 324 - Fone/Fax: d 3

(G43} 3556-1487 - CEP 86.460-00

Abatia (PR), 11 de julho de 2019.

Oficio JUR n° 019/2019

Cumprimentando-o, venho respeitosamente através deste, em
atendimento & solicitagio da Comissao de Licitagso, informar o que segue.

Tendo em vista que foi realizada pesquisa de precos no mercado,
bem como que os valores ndo ultrapassardo R$ 17.600,00, de acords com a Lei
8666/93 e nota técnica emitida pelo TCE-PR, em anexo, entendo ser possivel a
dispensa de licitagdo para a compra de um refrigerador para a copa da Camara
Municipal, conforme artigo 24, |l da Lei de Licitagdes.

Atenciosamente,

1Qar~vadig ORI o
Danicile Corrales M. de Oliveira

Advogada da Camara Municipal de Abatia - PR
QAB/PR 43.811

Senhor
WAGNER BATISTA CASTILHO
Presidente da Comissao de Licitacdo



16/07/2019 Certiddo Internet

BRASIL Acesso & informacio Participe Servicos Legisiag - -

PORN

g ReceitaFederal

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Resuitado da Consulta

As informagGes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre 0
contribuinte 00.957.081/0001-12 sdo insuficientes para a emissdo de certidao por meio
da Internet.

Para consultar sua situagao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.,

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Qrientacdes para emissdo de
Certidao nas unidades da RFB.

Nova Consulta




ESTADO DO PARANA

CNPJ 81.756.884/0001~00 g
AV, Jo&o Carvalho de Mello, 324 - Fone: (043) 3556-1487 ~ 3556.2363
CEP 86.460-000 Y

REF: ANALISE DE PROPOSTAS E DOCUMENTACAO‘
QUANTO A REGULARIDADE FISCAL

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N°012/2019
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2019

A Comissdo de Licitagio Permanente de Licitagdes reuniu-se para efetuar a
andlise das propostas e documentacio quanto a regularidade fiscal das empresas
constante no Procedimento Administrativo N° 012/2019, Processo de Dispensa
de Licitacdo n° 010/2019.

Ap6s andlise a Comissio de Licitagdo Permanente — CLP, verificou-se que a
empresa Comercial Abatizense de Méveis, CNPJ 00.957.081/0001-12,
apresentou melhor proposta, portanto em consulta realizada nso foi possivel
retirada de certiddio junto ao INSS, comunicada a empresa para regularizacfio e
recorrido 0 prazo de cinco dias a mesma nio apresentou certiddo de débitos
relativos a créditos tributarios federais e a divida ativa da unido.

No caso descrito, a Comissio Permanente de Licitacdo declarou
desclassificada a Empresa e declarou vencedora a segunda empresa que
apresentou proposta dentro do valor de mercado e que apresentou as certiddes
exigidas pela Lei 8.666/93, Empresa ASSIS MOVEIS — A.S. DE Assis Méveis
— ME, CNPJ 79.987.707/0001-93, situada a Avenida Brasil — 73, Abatia - Pr —
CEP 86.460-000, que apresentou proposta no valor total de R$ 1.289,00 (Mil
duzentos e oitenta e nove reais)

f

Abatia PR, 16 de jylho

atist% 55

2019,

Wagnet|B

_ - ' S (2
Nilcéia Soares Nogueira Rozolermn =t
Membro da CPL

Vanderlei da Silva
Membro da CPL



PODER LEGISLATIVO
CAMARA DO MUNICIPIO DE ABATIA - PR
Av. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Centro
CEP 86460-000 - Abatia - PR
Telefone: (43) 3556-1487 / (43) 3556-2363
C.N.P.J. 81.756.884/0001-00

PARECER JURIDICO N2 025/2012

EMENTA: LICITACAO. POSSIBILIDADE DE
DISPENSA EM RAZAO DO VALOR.

Foi solicitado Parecer Juridico pela Comissdo de Licitagdo acerca do
Procedimento Administrativo tendo por objeto & contratagdo de empresa para
fornecimento de um refrigerador para a copa da Camara Municipal.

A matéria é trazida 3 apreciacio juridica com amparo no art. 38, inc.
VI, da Lei de Licitages e Contratos Administrativos.

inicialmente cumpre sinalar que a realizagdo de licitacdo é regra para
a Administraciio Publica. O ordenamento juridico, contudo, lista excecDes a regra geral,
permitindo a contragdo direta por dispensa ou inexigibilidade de licitagdo.

Ha dispensa de licitagdo quando esta & possivel, mas a lei dispensa ou
permite que seja dispensada a licitagdo.

Quando a lei autoriza a administra¢dio a, discricionariamente, deixar
de realizar 2 licitagdo, tem-se a licitagdo dispensavel. interpretando a lei n. 8.666/93,
conclui-se que as contratagdes de servigos e as compras no valor de até R$8.000,00
merecem ser fundamentadas nos incisos 1 e Il do art. 24 da lei n. 8.666/93, pois para
gastos de tais vatores ndo se justifica a adogdo de procedimentos administrativos mais
complexos. N&o é por acaso que as modalidades de licitagdo se tornam mais minuciosas
3 medida que os valores contratados se elevam, pois para aquisicdes de grande vulto
faz-se necessaria a observancia de rigorosos mecanismos de controle do dinheiro
pubtico.

O Decreto 9418/2018 alterou tais valores para RS 17.600,00, nos casos

de dispensas para compras. O Tribunal de Contas do Estado do Parang, na nota técnica

o> 1
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1/2018 ~ CGF/TCE-PR, emitida em 10.08.2018 entendeu que 0s novos valores s3o
vinculantes para todas as esferas da Federacfio, se aplicando a toda a Administracdo
Publica Municipal e Estadual.

Estabelece ¢ art. 26 que os processos de dispensa e inexigibilidade

contenham os seguintes elementos:

| - caracterizagdo da situacdc emergencial ou calamitosa que justifique
a dispensa;

I - razbes da escolha;

Il - justificativa do preco;

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais 0s

bens serdo alocados.

O ato administrativo deve revestir-se de motivos sérios, exatos e
licitos. Assim, nos casos de dispensa, deve haver:

- processo administrativo préprio, contendo os elementos necessarios
a demonstragdo relativa aos atos praticados pela autoridade competente {art. 24 e 25);

- documentagdo relativa aos atos praticados pela autoridade
competente (art. 26);

~ parecer juridico prévio (inciso Vi, do art. 38);

- pesquisa de mercado por meio da apresentacdo de trés orcamentos
obtidos com fornecedores (art. 10, V, da Lei n. 8.429/92, e § 2° do art. 25 da Lei n.
8.666/93);

- projeto basico em caso de obras e servigos de engenharia (art. 7°);

- ato de reconhecimento ou justificativa (art. 26), sendo que o extrato

da publicacdo deve ser juntado g posteriori;
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- comprovacgdo de regularidade fiscal junto ao FGTS e a Seguridade
Social, se for o caso (Leis n. 8.036/90, n. 8.212/92, n. 9.012/95 e n. 9.032/95, arts. 2° e
4°);

- termo de contrato, incluindo a respectiva proposta {art. 54, § 2°} na
hipdtese de ser obrigatdria a avenca {art. 62), e garantia do cumprimento do art. 13, §
3°, no caso especifico.

O Tribunal de Contas da Unido recomenda a ado¢do de medidas
cautelares visando assegurar a veracidade das declara¢les prestadas pelos orgaos e
entidades emitentes, no caso de atestados de exclusividade de fornecimento de
materiais, equipamentos ou géneros (Decisdo 047/95, de 15/02/95, DOU de 01/03/95).

No que se refere a comprovagéo dos pregos correntes no mercado, a
despeito de n3o haver disposi¢do expressa na Lei n. 8.666/93 em relagdo ao processo
de dispensa e inexigibilidade, que determine a obrigatoriedade de trés orgamentos, tal
medida é de tocdo conveniente, uma vez que se trata de pratica administrativa,
amplamente defendida pela doutrina e adotada para melhor expressar a média de
precos praticados no mercado. Ademais, o aspecto econdmico de qualquer relagdo
contratual pablica devera ser efetivamente demonstrado a fim de que o principic da
economicidade seja alcangado.

Ante o exposto, o comando normativo supracitado demonstra que tais
ocorréncias (dispensa/ inexigibilidade) ndo s3o sinénimas de isengdo de um
procedimento absolutamente formal que deve ser seguido pela administragdo, sob
pena de nulidade dos atos praticados.

Da analise dos autos, tem-se gque houve a devida descricdo do objeto,
bem como apresentacdo de trés orcamentos. Houve a juntada de comprovagdo de
regularidade fiscal perante o FGTS e o INSS por duas das trés propostas analisadas,

porém a proposta mais baixa ndo apresentou os devidos documentos.

@ .
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Assim, de acorde também com o descrito no parecer da comissio de

licitacdo, fica a segunda proposta considerada a mais vantajosa, haja visto estar dentro

do valor de mercado bem como com toda a documentaciio em dia.

Saliente-se que a autoridade competente devera ainda respeitar o §2¢
do art. 52 e art. 62 da referida lei, com apresentacio de nota de empenho de despesa
ou autorizagdo de compra.

As contratagbes por meio de dispensa de licitacdo ndo necessitam da
apresentacdo de documentacdo, conforme se extrai da Lei n? 8.666/93, mas ha a
exigéncia de comprovagdo de regularidade relativa 3 Seguridade Social e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servico — FGTS quando da dispensa ou inexigibilidade de
licitagdo, tanto na contratacdo como na efetuacio de pagamentos (art. 195, Inciso |, §
32 da CF 88; art. 47, |, alinea "a" da Lei n28.212/91; art. 27, alinea "a" da Lei n2 8.036/90
e art. 22 da Lei n2 9.012/95).

A comprovacao de regularidade com o FGTS e INSS foi trazida aos
autos do Processo Administrativo por todos os participantes.

O Egrégio Tribunal de Contas da Unifo, em sua Decisdo n? 1.241/2002
— Plenario decidiu que se deve ater “a exigéncia de comprovacdo de regularidade
relativa G Sequridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico — FGTS quando
da dispensa ou inexigibilidade de licitacdo, tanto na contratagGo como na efetuacdo de
pagamentos {art. 195, inciso I, § 3¢ da CF 88 art. 47, |, alinea "a” da Lei n2 8.212/9, art.
27, alinea "a" da Lei n2 8.036/90 e art. 22 da Lei n2 9.012/95)".

Em outra decisdo, o mesmo TCU firma, por meio da Decisio n2 705/94
TCU-Plenario, que "nos contratos de execucdo continuada ou parcelada, a cada
pagamento efetivado pela administrag@o contratante, hd que existir a prévia verificacéio
da regufaridade da contratada com o sistema da seguridade social, sob pena de violacéo

o
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do disposto no § 3¢ do art. 195 da Lei Maior.”

"FOLHA '
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A contratacdo direta ndo significa inaplicagdo dos principios basicos
que orientam a administragdo publica, ou seja, ndo caracteriza poder discricionario puro
ou fivre atuagdo administrativa. Permanece o dever de realizar a melhor contratagdo
possivel, dando tratamento igualitario a todos os possiveis contratantes.

Da analise do Processo Administrativo em questdo, para garantir a
integridade e seguranga do patriménio pliblico, e observando a Lei ne. 8.666/93 e suas
alteracBes posteriores, em especial o disposto nos artigos 23, inciso Ii, alinea “a” e 24,
inciso I, hipétese em que se enquadra a consulta submetida, configurando assim o
interesse publico e a preservagdo de seu patriménio, opina-se pela modalidade de
Dispensa de Licitagdo em razdo do valor.

Ressalte-se ainda que, em respeito ao principio da publicidade, devera
haver publica¢do em jornal de grande circulagdo na regido do Termo de Dispensa de
Licitagdo bem como providenciada a publicacdo da nota de empenho de despesa ou
autorizacdo de compra, nos termos do art. 61, pardgrafo Gnico da Lei 8666/93, como
condicao de eficacia do ato.

Diante do apresentado, de acordo com a manifestacio acima,
entende-se, S.M.)., que o procedimento de dispensa da licitacdo em razdo do valor
encontra-se adequado aos ditames legais.

Ndo se pode deixar de informar que este parecer possui conteddo

opinativo, cabendo ao érgdo competente sua analise final.
Abatia, 18 de julho de 2019.
bl CMIR A G -
Danielle Corrales Martins de Oliveira

Advogada - OAB/PR n2 43.811

" FOLHA
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CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA

Processo de Dispensa n° 010/2019
RESULTADO DE HOMOLOGACAO

A Céamara Municipal de Abatia — Estado do Paran, torna publico a homologacéio do Processo
de Dispensa de Licitagio n° 010/2019, tendo como objeto “CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UM REFRIGERADOR PARA A COPA DA
CAMARA MUNICIPAL”. Tendo como vencedora a empresa — ASSIS MOVEIS — A. S. DE
ASSIS MOVEIS — ME, com sede estabelecida 4 Av. Brasil -73, CEP: 86.460-000, na cidade
de Abatia, Estado do Parand, inscrita no CNPJ sob n° 79.987.707/0001-93, com valor de R$
1.289,00 (um mil duzentos e oitenta e nove centavos),

Sala da Presidéncia da Camara Municipal de Abatia, Estado do Parand, aos 18 dias do més de

julho de dois mil e dezenove.

Sérgio Escarabel

Presidente da Cmara Municipal



18/07/2018

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA
HOMOLOGACAQ DISPENSA DE LICITACAQ N° 010/2019

Processo de Dispensa n® 010/2019
RESULTADO DE HOMOLOGACAQ

A Cimara Municipal de Abatid — Estado do Paran4, tomna plblico a
homologagho do Processo de Dispensa de Licitagio n 010/2019,
tendo como objeto “CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE UM REFRIGERATYOR PARA A COPA
DA CAMARA MUNICIPAL”. Tendo como vencedora a empresa —
ASSIS MOVEIS - A. S. DE ASSIS MOVEIS - ME, com sede
estabelecida 4 Av, Brasil -73, CEP: 86.460-000, na cidade de Abatia.
Estade do Parand, inscrita no CNPJT sob n® 79.987.707/0001-93, com
valor de R$ 1.289.00 (um mil duzentos e oitenta ¢ nove reais).

Sala da Presidéncia da Camara Municipal de Abatis. Estado do
Parana, z0s 18 dias do més de julho de dois mil e dezenove.

Sérgio Escarabel
Presidente da C4mara Municipal

Publicado por:
Wagner Batista Castilho
Cédigo Identificador: 20266985




Parana , 19 de Julho de 2019 + Didrio Oficial dos Municipios do Parana = ANO VIII|N° 1802

8623 - FAX: (0xx44) 3264-8628. EMAIL:
licitacag@sarandi.pr.gov.br. O EDITAL COMPLETO PODERA
SER RETIRADO NO SITE: http:/!www.sarandi.pr.gov.br.

Sarandi, 17 de julho de 2019.

JESSICA GONCALVES CASTIONE JAGAS
Pregosira
Publicado por:
Daiany Domingo Sanda
Cédigo Identificador:136083AB

por objeto acima descrito, queé o0 meESMO fica SUSPENSO
TEMPORARIAMENTE, devido & interposigic de impuarfacie
edital, sendo posteriormente informada a nova data de gertura.

FOL

Sarandi, 18 de junho de 2019.

JESSICA GONCALVES CASTIONE JAGAS
Pregogira

Codigo Identificador:BBR2ESBE

SECRETARIA M. ADMINISTRACAO LICITACOES
AVISO PP 70,2019 PMS

PREGAQ PRESENCIAL N° 70/2019-PMS

OBJETO:REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISICAO DE

TROFEUS E MEDALHAS PARA ATENDER ~ AS
PREMIACOES DOS DIVERSOS CAMPEONATOS E
TORNEIOS ORGANIZADOS  PELA  SECRETARIA

MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE,
LAZER E TURISMODO MUNICIPIO DE SARANDI - PR.

Tipo: Menor prego por item.

EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMFPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP} E
MICROEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL  (MED), NOS
TERMOS DO ART. 48 DA LEI COMPLEMENTAR 123/06
COM A NOVA REDACAC DA LEI COMPLEMENTAR
147/14.Legislagio: Lei Federal n® 8.666/93, Lei n® 10.520/2002 e
Decreto Municipal n® 10£2/2007 ¢ 327/2009.

DATA PARA ENTREGA DO (S) DOCUMENTO (8) PARA
CREDENCIAMENTO, DA DECLARACAQ DE QUE A
PROPONENTE CUMPRE (S REQUISITOS DE HABILITACAO E
DOS ENVELOPES PROPOSTA E DOCUMENTOS DE
HABILITACAO:05de Agosto de 2019 s 09:00 horas.

LOCAL E HORARIO DA REALIZACAQ DA SESSAO PUBLICA
DO PREGAO: Rua Guiapé, 484 — sala 4 — sobreloja — Centro —
Sarandi/PR (Acesso pela rua José Emiliano de Gusmiio, ao lado
do Nimero 575).

AS INFORMACOES COMPLEMENTARES E O EDITAL
COMPLETO PODERAO SER OBTIDOS NO
DEPARTAMENTO DE LICITACOES COMPRAS E
PATRIMONIO — PACO MUNICIPAL — FONE: (0xx44) 3264-
8623 - FAX: (0xx44) 3264-3628. EMAIL:
licitacap@sarandipr.gov.br. O EDITAL COMPLETO PODERA
SER RETIRADO NO SITE: hti_p://www.sarandi.Qr.gov.br.

Sarzudi, 18 de julbo de 2019.

RENAN BATISTA MEYRING
Pregoeiro
Pubiicado por:
Daiany Dominge Sanda
Cédigo Identiticador:91 AE0624

SECRETARIA M. ADMINISTRACAO LICITACOES
AVISO DE SUSPENSAO FP 65/2019

AVISO DE SUSPENSAQ

Departamento de Licitagao

Ref: PREGAO PRESENCIAL Ne° 65/2019-PM5 -
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
11 (ONZE) VEICULOS COM CARROCERIA DO TIPO
HATCH, A FIM DE ATENDER AS SOLICITACOES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SARANDI - PR.
e 2z Emmnresas proponentes do Processo Licitatdrio na

o . ESTADODO PARANA B
" PREFEITURA MUNICIPAL DE ABATIA -

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA
HOMOLOGACAO DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2019

Processo de Dispensa n°® ¢10/2019
RESULTADO DE HOMOLOGACAQ

A Camara Municipa} de Abatid ~ Estado do Parand, toma piblico a
homologagio do Processo de Dispensa de Licitagio n® 010/2019,
tendo como objeto “CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE UM REFRIGERADOR PARA A COPA
DA CAMARA MUNICIPAL™. Tendo como vencedora a empresa —
ASSIS MOVEIS — A. S. DE ASSIS MOVEIS — ME, com sede
estabelecida 3 Av. Brasil -73, CEP: 86.460-000, na cidade de Abatia,
Estado do Parana, inscrita no CNPI sob n° 79.987.707/0001-93, com
valor de RS 1.289,00 (um mil duzentos ¢ oitenta ¢ nove reais).

Sala da Presidéncia da Chmara Municipal de Abatid, Estado do
Parana, aos 18 dias do més de julhe de dois mil e dezenove.

SERGIO ESCARABEL
Presidente da Camara Municipal
Publicado por:
Wagner Batista Castilho
Cédigo Identificador:202669B85

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PORTARIA N° 161/2019

Portaria N° 161, de 18 de Julho de 2019.

O Prefeito Municipal de Abatia, Estado do Parand, no uso das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei.

RESOLVE:

1 — Conceder, 2o servidor, ELVIS MAICON RIBEIRO, ocupante
do Cargo Efetivo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, deste
Municipio, as férias que lhe sdo de direito, referente 2o0s pericdos de
trabalho compreendido entre 2017/2018, a partir de 22/07/2019, com
retorno em 21/08/2019.

1I- Revogam-se as disposi¢des em contririo.
I11- Registre-se ¢ publique-se.
Gabinete do Prefeito, em 18 de Jutho de 2019.

NELSON GARCIA JUNIOR
Prefeito Municipal
Publicado por:
Robsorn José Simdes
Cédigo Identificador:COACB083

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PORTARIA N° 162/20419

Portaria N° 162, de 18 de Julho de 2019.



ESTADC DO PARANA

CNPJ 81.756.884/0001-00
AV, Jodo Carvalho de Mello, 324 - Fone: (043) 3556-1487 - 3556.2353)
CEP 86.460-000 :

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 012/2019

EXTRATO DISPENSA DE LICITAGAO N° 010/2019
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA - (PR)
CONTRATADA: ASSIS MOVEIS - A.S. DE ASSIS MOVEIS - ME
OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UM
REFRIGERADOR,.

VALOR: RS 1.289,00 (UM MIL DUZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS).

VIGENCIA: 22/07/2019 a 22/07/2020

Abatia, PR - 22 de julho de 2019,

Sérgio Escarabel
Presidente ~ Camara Municipal de Abatia



23/07/2019

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA _
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA DE LICITACAO N* 010/2019

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA

PROCEDIMENTOQ ADMINISTRATIVO N° 012/2019

EXTRATO DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2019
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA — (PR)
CONTRATADA: ASSIS MOVEIS - A.S. DE ASSIS MOVEIS —
ME

OBJETC: CONTRATACAO DE EMPRESA  PARA
FORNECIMENTO DE UM REFRIGERADOR.

VALOR: R$ 1.289,00 (UM MIL DUZENTOS E OITENTA E
NOVE REAIS).

VIGENCIA: 22/07/201% 4 22/07/2020

Abatié, PR - 22 de julho de 2019.

SERGIO ESCARABEL
Presidente — Camara Municipsl de Abatia

Publicado por:
Wagner Batista Castilho
Cédigo Identificador:D040BD30
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CONTRATO DE PRESTAGAC DE
SERVICOS N° 013/2019 QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
ABATIA, ESTADO DO PARANA E A
EMPRESA ASSIS MOVEIS - A.S. DE ASSIS
MOVEIS - ME.

A CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA, ESTADO DO PARANA, inscrita no CNPJ sob o
n® 81.756.884/0001-00, com endereco na Avenida Jodo Carvalho de Mello, 324 em
Abatid, neste ato representado pelo seu Presidente, Sérgio Escarabel, & no uso das
atribuicées que lhe conferem a Lei Orgdnica e o Regimento Interno, doravante
denominada CONTRATANTE e a EMPRESA ASSIS MOVEIS - A.S. DE ASSIS
MOVEIS - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
79.987.707/0001-932, com enderego a Avenida Brasil, 73, Abatia- PR, por seu
representante infra-assinado, doravante denominada CONTRATADA, resolvem
celebrar o presente CONTRATO, de acordo com a Lei n® 8.666/93 e suas alteracdes, e
pelas disposigdes expressas nas cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto o fornecimento de materiais de copa e cozinha para
0 Legislativo Municipal, conforme especificacbes e quantitativos descritos no
procedimento administrativo n® 012/2019, dispensa 010/2019, e nos termos da proposta
de preco ofertada pela CONTRATADA.

SUBCLAUSULA UNICA - O fornecimento do objeto contratual ocorrera
parceladamente, conforme a necessidade do legislativo municipal, limitada a quantidade
solicitada pelo CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

A despesa com a presente contratagdo correra a conta dos seguintes recursos
orcamentarios, conforme declarado as fls. 002 do Procedimento Administrative n°
012/2019 — Dispensa 010/2019:

01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001 — Legislative Municipal

01.031.00101-2001 — Manuten¢do do Legislativo Municipal
4490520000 — Material de Consumo

CLAUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL
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A aquisicdo de materiais consubstanciada no presente instrumento foi abjeto de
dispensa de licitagdo, de acordo com o disposto no artigo 24, Il da Lei n® 8.666/93, bem
como nos documentos constantes do Processo n° 012/2019 — Dispensa 010/2019,
alem de submeter-se aos preceitos de direito pUblico, aplicando-se |hes,
supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as disposicdes de direito
privado.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor total do presente contrato € de: R$ 1.289.00 {um mil, duzentos e oitenta e nove
reais), em conformidade com a proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA QUINTA — DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento serd efetuado a vista mediante a apresentacdo da Nota Fiscal de
fornecimento, desde que o mesmo esteja de acordo com o solicitado pela
CONTRATANTE.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

Este Contrato vigorara por um periodo de 12 (doze) meses, contados a partir da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do inciso Il artigo 57, da Lei n°.
8.666/93.

CLAUSULA SETIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAOQ

A execucdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada por servidor
designado pela CONTRATANTE, com autoridade para exercer, em seu nome, toda e
qualquer ag¢ho de orientago geral, controle e fiscalizagZio da execucdo contratual.

CLAUSULA OITAVA — DA RESPONSABILIDADE

A fiscalizacgo da execucéo do presente contrato efetuada pela CONTRATANTE nao
exclui e nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros,
por qualquer irregularidade de seus agentes e prepostos (artigo 70, da Lei n° 8.666/93),
ressaltando-se, ainda, que mesmo atestado o fornecimento do objeto, subsistira a
responsabilidade da CONTRATADA pela solidez, qualidade e seguranca do produto
fornecido.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Por este instrumento, a CONTRATADA obriga-se a:
a) entregar os produtos, cumprindo rigorosamente todas as especificages contidas

neste instrumento; _
A
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b) comunicar ao Fiscal do Contrato, por escrito, qualquer anormalidade na execuc¢ao do
presente instrumento e prestar os esclarecimentos julgados necessérios:

¢) manter, durante toda a execucao do contrato, em compatibilidade com as obrigacfes
assumidas, todas as condigdes de habilitagcdo e qualificacso gue lhes foram exigidas,
de acordo com o inciso XII, do artigo 55, da Lej n° 8.666/93;

d) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais,
resultantes da execucgado deste contrato.

CLAUSULA DECIMA ~ DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Por este instrumento, a CONTRATANTE obriga-se a:

a) proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar os
compromissos assumidos neste Contrato:

b) promover os pagamentos nas condi¢des e prazos estipulados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ALTERACAO DO CONTRATO

Este Contrato podera ser alterado nos casos previstos no art. 65, da Lei n® 8.666/93,
desde que haja interesse da CONTRATANTE, com a apresentacdc das devidas
justificativas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS PENALIDADES

Além do dever de ressarcir a CONTRATANTE por eventuais perdas e danos causados
peta CONTRATADA, por descumprir compromissos contratuais definidos neste
instrumento, poderao ser-lhe impostas, sem prejuizo das sancgdes elencadas nos artigos
81 a 88 da Lei n® 8.666/93, as seguintes penalidades:

[ — Adverténcia, a ser aplicada sempre por escrito;

Il — Multa, a ser aplicada a razéo de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor total do
Contrato, por dia de atraso, ndo podendo o valor maximo da muita exceder a 10% (dez
por cento) do valor total do contrato;

Il - Suspenséo do direito de licitar e contratar com entidades da Administracéo Publica:
IV - Declaragéo de inidoneidade para licitar e contratar no caso de reincidéncia em falta
grave;

V — As sangbes previstas nos incisos LIl e IV desta CLAUSULA poderao ser aplicadas
juntamente com a do inciso II, facultada a defesa prévia da CONTRATADA, no prazo de
05 (cinco) dias Uteis.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAQ

A inexecugao total ou parcial deste contrato por parte da CONTRATADA assegurara a
CONTRATANTE o direito de rescis&o nos termos do artigo 77 da Lei n°® 8.666/93, de 21
de junho de 1993 e suas alteragbes, bem como nos casos citados no artigo 78 da
mesma lei, garantida a prévia defesa sempre mediante notificagéo por escrito.
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SUBCLAUSULA UNICA - A rescisdo também se submetera a0 regime previsto no
artigo 79, seus incisos e paragrafos, da Lei n°® 8.666/93 suas alteragdes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICAGAO

O CONTRATANTE providenciara a publicacdo do presente Contrato, em extrato, no
Diario Oficial do Estado, conforme determina o Paragrafo Unico, do artigo 61, da Lej n°
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Ribeirao do Pinhal, Estado do Parana, com renuncia

expressa a outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questdes
oriundas deste Contrato.

Por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 037 (frés) vias de igual teor e
forma, as quais foram lidas e assinad atantes, na presenca das
testemunhas abaixo indicadas.

Abatia, 22 de jutho de 2019

ARATMIUNICIPAL DE ABATIA
SERGIO ESCARABEL
CONTRATANTE

EMPRESA ASSIS MOVEIS - A.S)DE ASSIS MOVEIS - ME
AGDA KARINE A DE ASSIS —
CPF: 054.211.359-77
CONTRATADA

Testemunhas




